### **Перевірте свої знання з грамматики**

1. Що таке Ablativus absolutus?
2. Які часові форми дієприкметника вживаються у цьому звороті?
3. У яких випадках вживається Participium praesentis actīvi?
4. У яких випадках вживається Participium perfecti passīvi?

5. Які частини мови можуть вживатися у цьому звороті замість дієприкметника?

6. Як зворот перекладається на рідну мову?

### Вправи

I. Перекладіть, звертаючи увагу на зворот **ablatīvus absoluṭus**:

1. Actōre non probante, reus absolvītur.
2. Causā cognītā, praetor actiōnem dat aut denēgat.
3. Qui, vetante praetōre, fecit, adversus edictum fecisse vidētur (Digesta).
4. Regībus expulses consules Romae creati sunt.
5. Me absente, consilium bonum captum est.
6. Lex, nemīne contradicente, probāta est.
7. Lege latā in senātūm, senatōres dissensērunt.
8. Causā in iudicio victā, advocātus gaudet.
9. Augustus princeps natus est Cicerone et Antonio consulībus.
10. Lex est generale iussum populi aut plebes rogante magistratu (Capito).
11. Duo ex tribus iudicībus, uno absente, iudicāre non possunt.
12. Controversia inter fratres orta Romulus Remum occidit.

*Слова, примітки, персонажі:*

3. **Nota bene:** у реченні є зворот **Nom. cum inf.** 5. **absens, absentis – part. praesentis activi** дієслова **absum, afui, -, abesse** бути відсутнім; **capēre consilium** вирішувати. 7. **latus, a, um – participium perf. pass.** дієслова **ferro, tuli, latum, ferre** тут: видавати 10. **Capito** (**Ateius Gnaeus**) Гней Атей Капітон – відомий юрист V ст. 12. **orior, ortus sum, oriri** виникати, починатися

### In iure cessio

1. In iure cessio hoc modo fit: apud magistrātūm populi Romāni, velut praetōrem, is, cui res in iure cedītur, rem tenens, ita dicit: “Hunc ego homīnem ex iure Quiritium meum esse aio”. Deinde postquam hic vindicavērit, praetor interrogat eum, qui cedit, an contra vindicet. Quo (eo) negante aut tacente tunc ei qui vindicavērit, eam rem addīcit. Hoc fieri potest etiam in provinciis apud praesides eārum.

2. Plerumque tamen mancipationībus utīmur: quod enim ipsi per nos praesentībus amīcis agēre possūmus, hoc non interest nec necesse (est) cum maiōre difficultātē apud praetōrem aut apud praesidem provinciae agēre (Gaius).

3. In iure cessio fit per tres personas: in iure cedentis, vindicantis, addicentis.

4. In iure cedit domīnus; vindicat is, cui cedītur; addīcit praetor (Ulpiānus).

### Definitiōnes iuris Romāni

**In iure cessio** – судова цесія, поступка в праві, процесуальна поступка перед претором, передача права. Поступка права